武农函〔2021〕113号

重庆市武隆区农业农村委员会
关于区十八届人大五次会议第128号建议
办理落实情况的复函

冯乐代表：
你在区十八届人大五次会议上提出的《关于解决农村集体土地所有者管理缺位的建议》（第128号建议），办理方案（武农函〔2021〕47号）已送您征得同意后，我委按照办理方案认真办理，现将办理结果答复如下：
一、耕地行政管理机关和土地承包合同管理单位应形成合同履行定期监督、抽查机制，形成长期规范的管理制度
根据国家颁布实施的《土地管理法》《农村土地承包法》《民法典》以及《重庆市实施〈农村土地承包法〉办法》等有关法律法规规定，农村土地所有者对土地拥有所有权物权，承包农户对承包地拥有用益物权。我区依法先后制定出台了《武隆区农村集体资产管理办法》《关于加强对工商资本租赁农地监管和风险防范工作的实施意见》《关于加强农村土地承包经营合同管理的通知》等政策文件，对包括土地资源在内的资产管理和土地承包经营及合同管理进行了制度性规范，基本形成了土地发包方、承包方和承包地流转双方合同履行以及区农业农村部门与乡镇政府履行管理职责的日常监管制度，促进了农村以家庭承包经营为基础、统分结合的双层经营体制的稳定和巩固完善。
下一步，一是进一步加强国家法规和即将修订出台的《重庆市实施〈农村土地承包法〉办法》等法律法规和政策规定宣传贯彻，强化日常指导和管理，提高土地所有者发包方和承包方以及流转双方依合同履行各自权利和义务的意识，并收集反馈农村土地承包经营中存在的现实问题，为国家法律修订和政策调整提供重要依据。二是按照《农村土地承包法》规定，进一步指导和督促各乡镇政府（街道办事处）履行好农村土地承包经营及合同管理的属地管理职责，落实管理机构和人员，依法加强辖区承包经营行为及合同管理，形成长效管理机制。三是引导农村集体组织即经济合作社依法行使包括土地资产经营管理职责，不断发展壮大新型农村集体经济，解决农村集体经济组织长期被“虚化”和土地资产管理“缺位”问题，依法加强土地经营权的有效利用，推进“三权”分置改革落地见效。四是按照《加强和改进乡村治理实施方案》《关于做好乡村治理积分制推广运用及有关工作的通知》和乡村治理积分制推广应用案例等政策文件，将土地管理和承包合同履约等情况纳入村规民约和乡村治理积分制内容，引导村组开展干部履职、村民守约活动，推进法治、德治和自治“三治”融合管理，营造诚信守法的浓厚氛围，形成共同监督、共同管理和共同治理的长效机制。
[bookmark: _GoBack]二、对未按承包合同履行责任权利的，其享受政策予以取消，并出台制度予以处罚
广大承包农户在土地上享受的政策主要是耕地地力保护补贴，根据中央和市工作要求，我区相应制定了耕地地力保护补贴工作方案，方案对长年抛荒耕地等情形作出了不予补贴的规定，但均未明确具体的政策界限和裁定标准，且执行难度大。而地力保护补贴面积的核实汇总上报工作主要由乡镇政府（街道办事处）、村组负责，为减轻乡镇、村组基层负担和提高补贴工作效率，又普遍采用了原农业税计税面积作为补贴依据，全区补贴面积仅为35万多亩，远未达到全区“二调”96万多亩的承包地面积，客观上也并非将全部承包地纳入地力保护补贴范围。因此，鉴于当前未有明确具体的政策界限和裁定标准，且涉及量大面广，更涉及广大农村社会稳定工作，全区暂按原方式进行相关补贴工作，待国家出台相关明确政策界限及标准后，结合区情实际，及时出台相关贯彻政策并严格执行。
下一步，一是将从讲政治和维护农村社会稳定以及国家粮食安全的高度，进一步提高耕地地力保护补贴的针对性和导向性，继续加强地力保护补贴政策的宣传和执行力度，指导乡镇（街道）将政策用好，把实事办好。二是进一步开展日常调研，将农村土地承包经营及合同履行、土地利用中存在的问题以及群众的关切等，及时反馈给上级有关部门，为国家制定补贴政策提供重要参考依据。三是落实好农业生产社会化服务政策，探索将撂荒地复耕复种和农业生产各关键环节托管或综合环节托管纳入服务补贴，提高承包地利用率和产出率，确保“藏粮于地”和国家粮食安。
三、无力或无能耕种承包地，但主动将经营权流转给其他市场主体经营的予以政策支持和奖励
自改革开放以来，随着城镇化和工业化的不断推进，城乡收入差距拉大，加上我区农业基础设施弱，承包地“碎片化”严重，农业生产比较效益较低，绝大多数农村青壮劳动力外出或进城务工，留在农村耕种者多为老人妇孺，存在无力或无能耕种承包地问题，制约着农村土地利用等有关改革工作。对此，农业农村部近期颁布实施了《农村土地经营权流转管理办法》，我区先后印发了《关于加强农村土地承包经营合同管理的通知》《关于加强对工商资本租赁农地监管和风险防范工作的实施意见》和《武隆区现代山地特色高效农业产业发展项目扶持政策》等与土地流转管理和农业产业发展等相关的支持管理政策，为农业经营主体流转承包地提供了政策基础。
下一步，一是进一步做好农村土地流转相关法规的宣传贯彻和落实力度，让广大承包农户和农业经营主体进一步理解集体土地所有权、农户承包权和土地经营权“三权”的基本内涵，营造土地经营权流转氛围。二是进一步推进农村“三变”改革试点步伐，落实好现行农业产业扶持政策，创新土地经营流转方式，引导广大承包户特别是无力或无能耕种承包地农户将土地经营权以出租、参股、入股和混合经营等方式进行流转，与农业经营主体形成互利共赢的利益联结体，不断调动农户流转土地的积极性，提高农业经营主体流转土地的主动性，使流转双方共享改革红利和政策红利。三是进一步培育社会化服务组织，引导农业生产社会化服务组织服务小农户，促进小农户参与现代农业发展，探索耕、种、防、收等各关键环节托管服务补助或奖励标准和形式，推广全程式、菜单式服务模式，为外出务工和无力耕种的农户提供托管服务，提高土地利用率。
以上办理结果答复函，你对此有何意见，请按《重庆市武隆区人民代表大会代表建议批评和意见办理办法》要求，认真填写《代表建议办理落实情况评价表》（一式两份，随本复函寄出），并寄回区人大常委会人代工委。

重庆市武隆区农业农村委员会
2021年5月30日
（联系人：代祖林，联系电话：81125022，17823135226）

抄送：区人大常委会人代工委，区政府办公室。
- 2 -

- 3 -